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W lutym 1945 roku nadeszły ostatnie dni dla miasta Arnswalde. Chociaż 

dowództwo niemieckie wcześniej nie widziało dla miasta żadnej poważnej 

roli do odegrania na froncie. To wydarzenia do jakich doszło w końcu 

stycznia nad Drawą sprawiły, że miasto stało się obiektem zażartych walk. 

13 lutego upływał termin ultimatum danego przez Rosjan obrońcom 

miasta. Rosjanie nie spodziewali się, że niebawem sytuacja na froncie 

ulegnie szybkiej zmianie z powodu ofensywy niemieckiej „Sonnenwende”. 
 

 
 

Część 2: 
 

Gdy 13 lutego upłynął termin ultimatum i biała flaga nie 

pojawiła się na wieży kościelnej, armia radziecka 

rozpoczęła nieprzerwany, siedmiogodzinny ostrzał miasta. 

O godzinie 18-ej, gdy zrobiło się ciemno. Całe miasto stało 

w płomieniach. Wtedy też najwięcej ucierpiało centrum 

miasta. Sowieci przeprowadzili też kilka ataków na 

niemieckie linie obrony. Szczególnie zaciekle walczono w 

rejonie dworca kolejowego. Rosjanie wdarli się do wiatraka 

koło kościoła NMP i do wieży ciśnień koło dworca. 

Prowadzili stąd ostrzał. Arnswalde znalazło się w 

krytycznym momencie i już niektóre oddziały niemieckie 

próbowały wyrwać się z okrążonego miasta, ale było to 

niemożliwe. Walki kontynuowano w dzień i w nocy 13 i 14 

lutego i udało się powstrzymać kolejne ataki na miasto.  

Niemcy wspominali potem, że Rosjanie prowadzili 

codziennie nieustanny ostrzał artyleryjski od godziny 
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siódmej rano. Czasami robiono przerwy trwające około jednej godziny. Wtedy cywile i 

żołnierze pędzili do fontanny na rynku i do pomp po wodę. W gimnazjum urządzono lazaret. 

Rannych zbierali po ulicach i dostarczali do szpitala lub lazaretu cywile mieszkający na danej 

ulicy oraz grupa francuskich jeńców z miejscowego oflagu. Sanitariusze nie nadążali ze 

swoimi obowiązkami.  
 

 
Przygotowania do operacji Sonnenwende w Suchaniu 

 

14 lutego wojska niemieckie przygotowujące się do kontrofensywy z rejonu Stargard-

Dobrzany w kierunku południowym, osiągnęły stan gotowości. Pierwsze uderzyły w dniu 15 

lutego oddziały pancerne, głównie III Korpus Pancerny SS, które podeszły z rejonu Suchania 

i Dobrzan nad rzekę Inę, kierując natarcie na Ziemomyśl, Piasecznik i Sławęcin. 16 lutego 

ruszyły do natarcia pozostałe formacje. Przygotowano pociąg pancerny do ostrzeliwania trasy 

Stargard – Arnswalde. W mieście od 15 lutego trwały zażarte walki o dworzec kolejowy. 
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16 lutego wspomniano w mieście i na cmentarzu stosy niepogrzebanych trupów. Na samym 

tylko cmentarzu miejskim wykopano jeden długi masowy grób, w którym pochowano 

większość poległych w obronie miasta żołnierzy. Wspomniano 

też otwarty, niezapełniony grób koło fabryki szczotek. 

 Jak podają źródła radzieckie, tego dnia starszy sierżant 

gwardii Piotr Michajłowicz Korniejew odpierał atak wojsk 

niemieckich. Zabił oficera i jedenastu żołnierzy niemieckich 

oraz zdobył karabin maszynowy wroga, za co rozkazem z 21 

lutego 1945 został odznaczony Orderem Chwały III stopnia.     

 Ale i kolejny żołnierz radziecki Piotr Mikołajewicz 

Aljoszyn także 16 lutego będąc w grupie zwiadu pod 

Arnswalde miał zabić oficera i dwunastu żołnierzy niemieckich, 

po czym chwytając karabin maszynowy odparł atak wroga. 

Także rozkazem dowódcy 311 Dywizji Piechoty z 21 lutego 

został odznaczony Orderem Chwały III stopnia.    

 Następnego dnia, 17 lutego dowódca 1 Frontu 

Białoruskiego podjął działania w celu przerwania ofensywy niemieckiej. Dowódca 61. Armii 

generał Biełow skierował do walki dodatkowe siły – 9 Korpus Piechoty Gwardii generała 

porucznika Grigorija Chaluzina. Nie zdążyły jednak dotrzeć do miasta, ponieważ przerwały 

im drogę wydarzenia związane z niemiecką kontrofensywą pod kryptonimem 

„Sonnenwende”. W niemieckiej ofensywie wzięło udział ponad sto czołgów, a wraz z 

działami szturmowymi razem ponad 200 wozów bojowych. 
 

 
 

Tylko część niemieckiej operacji pod kryptonimem „Sonnenwende” dotyczyła 

odsieczy miasta Choszczna i jego najbliższej okolicy. W tym kierunku z Suchania uderzał III 

Korpus Pancerny SS. Wchodzący w skład korpusu 24. Regiment Danmark dotarł nad Inę i 

zajął drewniany most pomiędzy Suchaniem a Piasecznikiem. Po wzmocnieniu konstrukcji, 

przyszły przez most piechota, a potem przejechały transportery opancerzone i czołgi.  

Piotr Michajłowicz Korniejew 
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Ruina kościoła w Radaczewie zniszczonego podczas walk 15-16 lutego 1945 roku 

  

Po pokonaniu rzeki korpus ruszył w kierunku Arnswalde rozpoczynając walki o wieś 

Radaczewo (Reichenbach). W ataku uczestniczyło dwadzieścia czołgów i dział 

samobieżnych. Potem Niemcy pisali w meldunkach: 
 

Nasze pojazdy pancerne uderzają przez Radaczewo. Wszędzie stoją zaskoczone 

wojska radzieckie, a ściągana do walki ich ciężka broń nie nadchodzi. Podniecone 

walką kompanie prą naprzód. Wkrótce są na pierwszym wzgórzu. Za płaską 

kotlinką na drugim wzniesieniu znajduje się wieś Radaczewo. (…). Z daleka 

rozpoznano szybko poruszające się postacie uciekających. W Radaczewie płonie 

kilka chałup. (…). Wkrótce grupa Sörensena osiąga skraj wioski. Wszędzie leżą 

trupy Rosjan, padłe bydło i wyładowane zdobyczą wozy. (…). Po krótkiej odprawie 

wydano nowe rozkazy do ataku: 7 kompania po prawej ma wziąć Hochberg 

(Łysica) i zatrzymać się; (…) 5 kompania po lewej ma wziąć stodoły folwarku 

Bonin i zatrzymać się.     
 

W zdobytym 17 lutego o godzinie 11-ej Radaczewie 

umiejscowiono niemiecki punkt dowodzenia i zorganizowano 

punkt opatrunkowy. W tym samym czasie II Batalion z 23. 

Regimentu Norge bezskutecznie atakował położoną na 

wschód wieś Sławęcin, a inne formacje walczyły o 

Piasecznik, Bralęcin i Dolice. W meldunku niemieckim z 16 

lutego czytamy:  
 

W rejonie Arnswalde przeciwnik przystąpił do natarcia 

przeciwko naszemu wschodniemu skrzydłu, pomimo 

rozszerzenia przez nas przyczółka na południe od 

Suchania, dążył ponownie do przerwania łączności z 

Arnswalde i wdarł się z kierunku wschodniego do 

miasta. Ogólnie walki w dniu dzisiejszym stały pod 

znakiem silnej obrony przeciwnika.  
  

Sturmbannführer Per Sörensen 
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Oddziały pancerne, które przedostały się przez most na Inie, ruszyły do ataku przez 

Radaczewo na Pakość i rozerwały w tym miejscu pierścień okrążenia miasta Arnswalde. 

Pomimo silnych ataków Rosjanie utrzymali się w Sławęcinie do 17 lutego. Wieś zajął 

regiment Danmark, który zaraz potem został skierowany do ataku na Bonin i Ziemomyśl. 

Już w pierwszych godzina ofensywy niemieckiej wyznaczone oddziały SS przedarły 

się do miasta i odciążyły oblężony garnizon, po czym nacierały głęboko na radzieckie 

oddziały. Zepchnięto 47. Armię sowiecką na południe o 8 do 12 kilometrów, ponownie 

zdobywając Pyrzyce, Banie i kilka innych miasteczek. 
 

 
Radziecka mapa ukazująca działania wojenne w okolicach Arnswalde w dniach od 8 do 15 lutego 1945 roku. 

 

Do oblężonego Arnswalde przedarły się oddziały dywizji SS Nordland. Meldunki 

radzieckie twierdzą, że było to możliwe z powodu wyczerpania się amunicji w oddziałach 

radzieckich w drugim dniu niemieckiej ofensywy. Niektóre z oddziałów radzieckich zaczęły 

się wycofywać z zajętych wcześniej pozycji, ponosząc przy tym duże straty. Tylko w dniu 17 

lutego Rosjanie utracili 25 dział 45 mm i 35 dział 76 mm pozostawionych na opuszczonych 

pozycjach. 

Po wejściu do Arnswalde oddziałów z dywizji Nordland, w celu wzmocnienia obrony 

miasta włączono w skład obrony działa szturmowe Batalionu SS „Herman von Salza”, a pułki 
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„Nordland” i „Danmarck” kontynuowały walki w okolicy, aby poszerzyć korytarz o dwa 

kilometry. „Nordland” prowadził walki koło Sławęcina, a „Danmarck” o folwarki 

Marienfelde, Ziemomyśl i Bonin. Folwark Marienfelde położony był koło Radaczewa, po 

północnej stronie drogi biegnącej do Piasecznika, koło jeziora Pławie. Po wojnie folwarku 

nigdy już nie odbudowano. Do dzisiaj na skraju lasu można odnaleźć fundamenty 

zniszczonych zabudowań.  
 

 
 

17 lutego od godziny 9-ej rano trwał atak niemieckich sił pułku piechoty i trzydziestu 

czołgów z rejonu Święciechowa (Silberberg) w kierunku południowym. W samym mieście 17 

lutego trwały zażarte walki na terenie koszar i dworca kolejowego. Dowództwo radzieckie 

zanotowało tego dnia zacięty opór Niemców, a w licznych rejonach, a szczególnie w rejonie 

Arnswalde, przeciwnik przystąpił do przeciwuderzeń. 
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Fragment radzieckiej mapy ukazującej korytarz utworzony przez wojska niemieckie  

w celu uzyskania łączności z obleganym miastem Arnswalde 
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18 lutego Niemcy rozpoczęli ataki nocne w walkach o Lubieniów i Dolice. Natomiast pod 

Choszczno, o które walczyła 3. Armia Uderzeniowa i 61. Armia, dowództwo radzieckie 

sprowadziło 2-ą i 1-ą Armię Pancerną. Walkę prowadzono tutaj ostrzeliwując nawzajem 

swoje pozycje, a w dalszej okolicy miasta starano się przerwać niemieckie natarcie kilkoma 

kontratakami. Udało się wykonać to zadanie i zadać duże straty przy wsparciu radzieckiego 

lotnictwa.  

 
Natarcie czołgów radzieckich T-34 

 

19 i 20 lutego Rosjanie tak nasilili ataki na niemieckie oddziały, że te zaczęły się 

cofać. Plan jaki ustalono dla operacji nie został zrealizowany. Planowano zaskoczyć Rosjan 

ofensywą po to, by opóźnić sowiecki marsz na Berlin o 4 do 6 tygodni. Tymczasem ofensywa 

niemiecka po pięciu dniach zamieniła się w defensywę. Jedynym sukcesem tej ofensywy 

okazało się uzyskanie połączenia z oblężonym miastem Arnswalde. 

19 lutego 9. Gwardia i 80. Korpus Strzelecki ponownie przystąpiły do oblężenia 

Arnswalde, a oddziały z 311 Dywizji Strzeleckiej wdarły się nawet na ulice miasta, co 

zmusiło część oddziałów niemieckich do wycofania się. 
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22 lutego o godzinie 23-ej wycofała się większość niemieckiego 3. Batalionu ze 

swoich pozycji zajmowanych pod Ziemomyślem. Pozostało jeszcze kilku żołnierzy, aby 

Rosjanie nie zorientowali się, że pozycje niemieckie są opuszczone. Po dwóch godzinach 

żołnierze ci mogli opuścić okopy i dołączyć do batalionu. Wycofali się po godzinie 1-ej w 

nocy, a dwie godziny później spadł na ich opuszczone pozycje silny ogień radzieckiej 

artylerii.  

 
  

 
Ruina kościoła w Ziemomyślu zniszczonego podczas walk 17 lutego 1945 roku 

 

 

 
Szczyt wzgórza Łysica (Hochberg) koło Radaczewa, o który prowadzono walki 15-16 lutego 1945 
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Tymczasem do Bonina wpadła sowiecka kawaleria, ale jej atak załamał się pod silnym 

ostrzałem z karabinów maszynowych. Resztki kawalerzystów wycofały się. Wieczorem 

Niemcy rozpoczęli ewakuację punktu opatrunkowego z Radaczewa. Po przejściu wszystkich 

sił, wysadzono drewniany most na Inie między Suchaniem a Piasecznikiem. Operacja wojsk 

niemieckich została zakończona. (cdn).           Dr Grzegorz J. Brzustowicz 

  

 
 


